次认购义务的能力，认购资金来源合法合规。

（十二）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

本次发行保荐机构（主承销商）安信证券股份有限公司认为：

“本次发行履行了必要的内部决策及外部审批程序，本次发行的组织过程，

严格遵守相关法律和法规，以及发行人董事会、股东大会及中国证监会同意注册

批复的要求；

本次发行的询价、定价、股票配售过程、发行股份锁定期符合《公司法》《证

券法》《承销管理办法》《再融资注册管理办法》《实施细则》等法律、法规及规

范性文件以及发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议及本次发行股票发行

方案的相关规定；

本次发行对认购对象的选择公平、公正，符合上市公司及其全体股东的利益，

符合《承销管理办法》《再融资注册管理办法》《实施细则》等法律、法规的规定

及本次发行股票发行方案的相关规定；

发行对象的认购资金不存在直接或间接来源于发行人和主承销商的控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联

方的情形，亦不存在直接或间接接受发行人及其控股股东、实际控制人、主要股

东及前述主体利益相关方提供的财务资助或者补偿的情形。本次认购对象认购资

金来源的信息真实、准确、完整，认购资金安排能够有效维护发行人及中小股东

合法权益，符合《承销管理办法》《再融资注册管理办法》《实施细则》等法律、

法规及规范性文件的规定。”

（十三）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京国枫律师事务所认为：

 22

“发行人本次发行已取得了必要的批准及中国证监会同意注册的批复批准

与核准；发行人本次发行所涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《缴款通知书》

《认购协议》等法律文件符合《再融资注册管理办法》《实施细则》《证券发行与

承销管理办法》等法律、法规、规章和规范性文件关于创业板向特定对象发行股

票的有关规定，合法有效；发行人本次发行确定的发行对象及发行过程符合《再

融资注册管理办法》《实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、法规、规

章和规范性文件关于创业板向特定对象发行股票的有关规定，发行结果公平、公

正，符合创业板向特定对象发行股票的有关规定。”

 23

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 3 月 30 日出具

的《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000012382），其已受理上市公司

本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名

册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：宁波方正

证券代码：300998

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 4 月 11 日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票，发行对象认购的股份自本次新增股份上市之日起

六个月内不得转让。

 24

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件的流

通股（不包括高管锁

定股）

71,400,000 67.11 102,169,230 74.48

二、无限售条件的流

通股（包括高管锁定

股）

35,000,000 32.89 35,000,000 25.52

三、股份总数 106,400,000 100.00 137,169,230 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 2 月 10 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 宁波兴工方正控股有限公司 24,150,000 22.70 24,150,000

2 方永杰 21,367,500 20.08 21,367,500

3 王亚萍 17,482,500 16.43 17,482,500

4 宁波金玘木股权投资管理合伙企业（有限合伙） 8,400,000 7.89 8,400,000

5
宁波九格股权投资管理合伙企业（有限合伙）-

石河子市隆华汇股权投资合伙企业（有限合伙）
5,040,000 4.74 -

6
安徽高新金通安益二期创业投资基金（有限合

伙）
3,360,000 3.16 -

7 上海广鹏投资管理咨询有限公司 978,144 0.92 -

8 林志强 927,801 0.87 -

9 陈登峰 511,639 0.48 -

10 洪舜永 504,601 0.47 -

合计 82,722,185 77.75 71,400,000

（三）本次发行后公司前十名股东情况

 25

本次向特定对象发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 宁波兴工方正控股有限公司 24,150,000 17.61 24,150,000

2 方永杰 21,367,500 15.58 21,367,500

3 王亚萍 17,482,500 12.75 17,482,500

4 宁波金玘木股权投资管理合伙企业（有限合伙） 8,400,000 6.12 8,400,000

5
宁波九格股权投资管理合伙企业（有限合伙）-石

河子市隆华汇股权投资合伙企业（有限合伙）
5,040,000 3.67 -

6
深圳兆利丰私募证券基金管理有限公司-兆利丰

龙腾 1 号私募证券投资基金
4,038,461 2.94 4,038,461

7
安徽高新金通安益二期创业投资基金（有限合

伙）
3,346,500 2.44 -

8
江苏瑞华投资管理有限公司-瑞华精选 8 号私募

证券投资基金
3,076,923 2.24 3,076,923

9
中国银行股份有限公司-华夏行业景气混合型证

券投资基金
3,076,922 2.24 3,076,922

10 朱宇超 1,538,461 1.12 1,538,461

合计 91,517,267 66.71 83,130,767

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购。本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变动。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2021 年度、2022 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2021

年 12 月 31 日、2022 年 9 月 31 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目

发行前 发行后

2022 年 9 月 30

日/2022 年 1-9

月

2021 年 12 月

31 日/2021 年

年度

2022 年 9 月 30

日/2022 年 1-9

月

2021 年 12 月 31

日/2021年年度

基本每股收益 0.0844 0.2721 0.0655 0.1891

 26

每股净资产 5.1876 5.1924 9.7415 9.7453

注：1、发行前数据源自公司 2021 年度审计报告、2022 年三季度财务报告的相关数据；

2、发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日、2022 年 9 月 30 日归属于母公司股东权

益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照 2021

年度和 2022 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2022.9.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

资产总计 1,355,883,456.89 1,190,999,778.00 1,110,382,134.99 1,014,199,194.58

负债合计 785,941,170.62 638,639,807.76 694,478,942.26 646,023,506.39

股东权益 569,942,286.27 552,359,970.24 415,903,192.73 368,175,688.19

归属母公司股东的权益 551,955,933.91 552,475,366.67 415,903,192.73 368,175,688.19

注：2019 年-2021 年数据经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年 9月

30 日数据未经审计。

（二）合并利润表主要数据

单位：元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业总收入 487,631,135.92 701,706,142.80 644,713,035.06 620,440,099.96

营业利润 8,557,592.10 28,132,217.11 54,195,015.05 60,438,455.94

利润总额 8,799,761.34 28,784,807.09 55,340,421.18 62,375,457.26

净利润 7,821,433.15 25,817,818.46 47,191,602.28 52,522,592.88

归属母公司股东的净利

润
8,977,875.36 25,933,214.89 47,191,602.28 52,522,592.88

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润

3,433,341.87 14,471,909.76  37,814,250.23  44,988,231.34

注：2019 年-2021 年数据经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年 9月

30 日数据未经审计。

（三）合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

 27

经营活动产生的现金

流量净额
-30,744,004.94 -1,559,045.40 71,332,466.00 37,618,330.88

投资活动产生的现金

流量净额
-76,215,273.40 -23,454,625.89 -35,978,576.26 -122,421,885.38

筹资活动产生的现金

流量净额
94,035,763.00 97,467,126.58 -32,219,055.48 75,118,578.86

汇率变动对现金及现

金等价物的影响
578,565.39 -6,097,309.40 -2,262,839.97 -954,062.60

现金及现金等价物净

增加额
-12,344,949.95 66,356,145.89 871,994.29 -10,639,038.24

期末现金及现金等价

物余额
80,991,244.11 93,336,194.06 26,980,048.17 26,108,053.88

（四）主要财务指标

1、盈利能力指标

项目 2022 年 1-9 月 2021 年 2020 年 2019 年

毛利率（%） 16.22 19.10 27.81 30.77

净利率（%） 1.60 3.68 7.32 8.47

总资产收益率（%）（年化） 0.82 2.24 4.44 5.31

加权平均净资产收益率（%）（年

化）
2.16 5.30 12.04 15.39

扣除非经常性损益前基本每股收益

（元/股）
0.08 0.27 0.59 0.66

扣除非经常性损益前稀释每股收益

（元/股）
0.08 0.27 0.59 0.66

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.03 0.15 0.47 0.56

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.03 0.15 0.47 0.56

2、偿债能力指标

项目 2022.9.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

资产负债率（合并）（%） 57.97 53.62 62.54 63.70

资产负债率（母公司）（%） 59.57 54.83 60.26 61.84

流动比率（倍） 1.38 1.34 1.05 0.92

速动比率（倍） 0.61 0.60 0.44 0.31

3、资产周转能力指标

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

 28

应收账款周转率（次/年）（年

化）
3.26 4.15 4.98 6.31

存货周转率（次/年）（年化） 1.22 1.44 1.29 1.24

总资产周转率（次/年）（年化） 0.51 0.61 0.61 0.63

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 101,419.92 万元、111,038.21 万元、

119,099.98 万元和 135,588.35 万元，公司资产总额逐年上升，主要系随着公司经

营规模不断扩大，积累的资产不断增加。报告期各期末，公司负债总额分别为

64,602.35 万元、69,447.89、63,863.98 万元和 78,594.12 万元，公司负债规模总体

呈增长趋势。

2、偿债能力分析

报告期各期末，公司流动比率分别为 0.92、1.05、1.34 和 1.38，速动比率分

别为 0.31、0.44、0.60 和 0.61。公司资产负债率整体呈逐年下降趋势，流动比率、

速动比率逐年提升，公司资产流动性及偿债能力逐年提升。

3、盈利能力分析

报告期内，公司营业收入分别为 62,044.01 万元、64,471.30 万元、70,170.61

万元和 48,763.11 万元，归属母公司股东的净利润分别为 5,252.26 万元、4,719.16

万元、2,593.32 万元和 897.79 万元。2019 年-2021 年，公司营业收入逐年增长，

营业利润、利润总额和净利润呈下降趋势，主要系受下游行业不景气影响，整车

厂将降价压力传导给上游供应商，发行人为维持扩大境外市场的份额、提高关键

项目的市场影响力，压缩了向部分重要客户、重要项目报价的利润空间。同时，

发行人二期生产基地建成投产导致折旧摊销等成本增加。

 29

第四节 本次新增股份发行上市相关机构

一、保荐机构（主承销商）

名称：安信证券股份有限公司

注册地址：深圳市福田区福田街道福华一路 119 号安信金融大厦

法定代表人：黄炎勋

保荐代表人：陈哲、魏健

联系电话：010-57839229

传真：010-83321155

二、发行人律师事务所

名称：北京国枫律师事务所

注册地址：北京市东城区建国门内大街 26 号新闻大厦 7 层

负责人：张利国

经办律师：朱锐、何盛桐

联系电话：021-23122000

传真：021-23122100

三、审计机构

名称：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

注册地址：北京市海淀区车公庄西路 19 号 68 号楼 A-1 和 A-5 区域

负责人：邱靖之

经办注册会计师：党小安、沈华珊、王兴华、黄晓曲

联系电话：021-51028018

传真：021-58402702

四、验资机构

名称：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

注册地址：北京市海淀区车公庄西路 19 号 68 号楼 A-1 和 A-5 区域

负责人：邱靖之

经办注册会计师：党小安、黄晓曲

 30

联系电话：021-51028018

传真：021-58402702

 31

第五节 保荐机构的上市推荐意见

一、保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司已与安信证券股份有限公司签署了《宁波方正汽车模具股份有限公司与

安信证券股份有限公司关于 2022 年度向特定对象发行股票之保荐协议》。安信证

券股份有限公司作为宁波方正本次发行的保荐机构，已指派陈哲、魏健担任公司

本次发行的保荐代表人，负责本次发行上市工作，及股票发行上市后的持续督导

工作。

二、保荐机构推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

保荐机构安信证券股份有限公司认为：本次宁波方正申请向特定对象发行股

票符合《公司法》《证券法》等法律法规和中国证监会及深圳证券交易所有关规

定；本次发行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。安信证券同意作为宁波

方正本次向特定对象发行股票并在深圳交易所上市交易的保荐机构，并承担保荐

机构的相应责任。

 32

第六节 其他重要事项

自本次发行获得中国证监会同意注册之日至本新增股份变动报告及上市公

告书刊登前，未发生对公司有较大影响的其他重要事项。

 33

第七节 备查文件

一、备查文件

（一）中国证券监督管理委员会同意注册批复文件；

（二）保荐机构出具的发行保荐书、发行保荐工作报告和尽职调查报告；

（三）律师事务所出具的法律意见书、律师工作报告；

（四）保荐机构关于本次向特定对象发行过程和认购对象合规性的报告；